A senex filium esset suscepturus, poenam retulisse silentium tridui. Deinde angelos introducit Mariæ dicentes: Te Deus elegit præ cunctis a sæculo mulieribus. Id autem ait ex incogniti negotii narratione Mohamedi facta: nempe quod ille qui sibi loquebatur dixerit: Hoc ad te detulimus, qui illie non eras; cum suas angeli ulnas explicuerunt, quisnam eorum Mariam esset suscepturus. Tu vero non eras illic. Angelos autem ei dixisse: Deus, inquit, nuntium tibi mittit Verbum suum. Ille est Christus Jesus Mariæ filius existens in hac vita et in futura, unus de propinquantibus [Deo], sermoninans ad homines, jam inde ab incunabulis ætate adulta, et ex probis. Postea introducit illam scire volentem, quomodo sibi filius erit absque viro? Illos autem dixisse: Quod Deus vult, hoc fit. Atque ab angelis ipsum didicisse ait sapientiam, et scripturam, ac legem et Evangelium, atque legatum ad Israelis filios missum. Deinde Christum introducit aviculas ex luto facientem, flatuque vivificantem, carnosque et leprosos sanantem, ac mortuos resuscitantem, et præsagium; et quod hominum Deum, Deum proprium appellaret; et quod apostolos sibi delegerit; et quod dixerit ei Deus: Ego te morti subijcio, et ego te extollam ad me, terræ a negantibus expiabo, constituamque assecclas tuos supra illos qui te negaverunt, in die resurrectionis. Verumtamen negantes præna gravi puniam in futuro sæculo, neque erit illis vindex. Speciem vero Jesu ait esse secundum speciem primi Adami, quem Deus formavit; concluditque: Hæc est vera narratio,

ἔστιν αὐτοῖς ἐκδικος· τὸ δὲ εἶδος τῆς ὁμοιώσεως Ἰησοῦ ἐπλασεν ὁ Θεός· καὶ προστίθησι λέγων· Αὕτη ἐστὶν

42. Jam vero dum hanc veram ait, sine dubio divinorum Evangeliorum historiam ceu falsam rejicit. Ubinam quippe apud divina Evangelia Iambra Deiparæ genitor nuntiatur? Quid faciemus novem mensium silentio Zachariæ apud Lucam memoratorum, cum Mohamedes tres tantum ei silentio dies statuat? Ubinam aviculæ abs Jesu ex luto formatæ et animatæ? Revera ex ipsius arcana vanaque dementia hæc sunt conficta. Hæcine est priorum se confirmatrix Scriptura? Sed ut videtur, promissi sui oblitus est: vel potius hic etiam malignosa agit, etiamsi nos non latet. Cum enim duo sint ei propositi circa Dominum nostrum Jesum Christum modi, quibus ejus divinitatem destruere conatur; unus, quo demonstrare studet, cum nulli modo advenisse; alter, quo pernegat, etiamsi Christus advenerit, Deum fuisse, nihilque præter hominem existisse vult; cum primus modus dif-

(62) Sur. III, 42.

(63) Sur. III, 44.

(64) Ita evidenter codex. Maraccius vocabulum Arabicum *calamum* explicat, et fabellam narrat de calamis seu virgis sortiendi causa jactis, quisnam angelorum Mariæ curam susciperet. Cur vero Ni-

fectas dicit ἀγκάλας? Fortasse mentium scripturæ est pro ἀστραγάλους, *talos lusorios*, vel pro καλάμους. Hoc enim postremum postulat vox Arabica.

(65) Sur. III, 47.

(66) Sur. III, 48.

frilis admodum ei esset, tam evidens nempe negotium oppugnandi, ad secundum confugit; omnisque incarnationis historia, hoc pacto divinitatem ejus evertere speravit, dum nullum ex his qui ejus divinitatem prædixerant memoravit. Hinc fit, ut consentanea dictis a se superius, res Christi humanati pergat dicere: « Hem qui familiares Scripturæ estis (sic appellat hoc loco illos qui sub Evangelio degunt), adeste ad sermonem qui inter nos vosque vertitur, ut ne serviamus nisi Deo, neque illi unquam quidlibet ad sociemus. » Quia enim, eo quem diximus modo, humilia de Christo dixerat, et quod Deum hominum ipse quoque appellaverat Deum suum, hortatur nunc ex communi unius Dei invocatione, qui Christi et hominum simulque Christianorum et Agarenorum Deus est, hortatur, inquam, ne participem Christum Patris majestatis confiteamur, id est, neque consubstantialem neque pari solio consistentem. Quod si concedatur, nihil vetat quominus Christiani ad Agarenos accedant. Eo scilicet apud eum recidunt Mariæ annuntiatio per angelos, et Patris ad Christum verba et miracula.

43. Sed qui inam nostrum de hominis dementia stuporem superabit, qui Moysis sororem dicit Christi Matrem? et cum Moyse Christianos in deserto fuisse? insuperque in Salomonis templo, Zachariæ ætate, Virgini ab angelis partum Christi prædictum? ita ut ex his narrationibus res contrarium ordinem habere cogitandum sit; Salomonem Moyse antiquiorem; Moysem vero, Mariam, et Zachariam contemporales; et post plurimos a templi ædificatione annos Moysem in deserto erravisse. O dæmoniacum! O atheismi crapula ebrium! O infelices barbaros, qui librum mendacia talia continentem divinum credunt! Interrogent alienas a nostra fide homines, Samaritanos, inquam, atque Judæos, interrogent Persas, interrogent Græcos auctores et historicos, hi vesani et omnis logicæ ignari, et mentis oculos obtenebratos gerentes; atque ab iis discant Moysem Salomone antiquiorem, non posteriorem. Nam si antiquior est Salomone Moyses, posterior autem Salomone Christus, profecto Moyse non fuit contemporalis Christus. Quod si contemporalis Moyse non fuit Christus, neque Mariæ Moysis sororis filius, quam jam fidem merebitur, qui tale tantumque mendacium contra veri Dei veritatem pronuntiavit? Vere cæca est, velit nolit, improbitas. τον ψεύδος κατά της ἀληθείας τοῦ ὄντως Θεοῦ ἐπισημαίνων; ὄντως ἐπεὶ καὶ ἀληθῶς τυφλὸν ἢ πανηρία, καὶ ἐκοῦσα καὶ ἀκουσα.